1

关于开展“筑力书香”龙湖校区图书馆文化

环境创意设计大赛的通知

图书馆是信息的集散地和知识的汇集地，是增长知识、

陶冶情操、拓宽视野的窗口，是大学生学习、工作和生活必

不可少的助手。优美的图书馆文化环境不仅可以带来视觉的

享受，更能让读者置身其中，徜徉书的海洋。

为了更好地展示龙湖校区图书馆的功能特征和文化底

蕴，提升读者的归属感与认同感，在第 27个世界读书日到

来之际，校图书馆联合建筑学院共同举办读书月系列活动之

“筑力书香”龙湖校区图书馆文化环境创意设计大赛。现将相

关事宜通知如下：

一、活动介绍

1、参赛对象：本校全体在校师生

2、时间安排：

（1）作品征集时间：2022年 4月 1日—4月 30日

（2）奖项评选时间：2022年 5月 1日—5月 20日

3、设计要求：富有创意，集时代特征和艺术感染力于

一体，能充分展示安徽科技学院图书馆的功能特征与文化底

蕴。

4、设计内容：龙湖校区图书馆二楼整体设计（如下图）。

2

具体要求如下：

（1）总括性要求：不同空间布局设计既要体现出个性，

又要注意整体的协调性。

（2）细节包括以下五个方面：

①南门西侧墙面及空间（要求：墙面以浮雕设计为主，

墙面前面的空间须与墙面设计保持整体性，突出图书馆的功

能特征）。

②北门东西两侧墙面及空间（要求：东西两侧墙面以浮

雕设计为主，墙面前面的空间须与墙面设计保持整体性，突

出图书馆的功能特征）。

此处

3

③二楼东西侧电梯间墙面（要求：墙面以适合图书馆文

化底蕴的绘画、海报、宣传标语为主）。（下图为局部）

④立柱设计（要求：以立柱为主体，可进行彩绘、喷绘

等形式，也可围绕立柱，设计相关外饰，保持整体和谐统一）。

西侧
东侧

此处

全景图

4

⑤天井设计（整个空间）。（要求：包括中央大屏四周

墙面设计（如图），可采取彩绘、喷绘等多种形式；标志性

logo设计；阅读空间设计）。

5、投稿要求：作品以电子文档格式提交，包括设计图

和设计说明两部分。其中，设计图包括平面图和效果图，图

尺寸大小：A3，颜色模式：RGB模式，存储格式：.JPG，存

储像素：300dpi以上；设计说明内容单独用WORD排版，

存储格式：.doc。

参赛者填写《安徽科技学院龙湖校区图书馆文化环境创

意设计大赛报名表》，连同电子设计图一并发送至本次大赛

此处

此处 此处
此处

此处

此处

5

专属邮箱 aktsgdesign423@163.com（大赛期间该邮箱为专人

管理，确保评奖前作品保密性），邮件主题为“设计内容+姓

名+院系+班级+联系方式”。

6、奖项设置：本次大赛由专家评审，评选结果将在校

园网首页和图书馆主页进行公示。比赛设置一等奖、二等奖、

三等奖及纪念奖四个奖项。其中，一等奖：1名，颁发校级

获奖证书及奖品（价值 600元）；二等奖：2名，颁发校级

获奖证书及奖品（价值 300元）；三等奖：5名，颁发校级

获奖证书及奖品（价值 200元）；纪念奖：若干名，经形式

审查通过的参赛者将获得精美礼品和校级获奖证书一份。

说明：若以团队形式参赛并获奖，奖品价值总额不变，

获奖证书可根据团队人数发放。此外，对指导教师颁发“优秀

指导教师”获奖证书。

二、注意事项

1、参赛者须在设计场地（龙湖校区图书馆）实地勘查，

测量尺寸；参赛者可以是个人参赛，也可以是团队参赛。

2、参赛作品须为原创并符合本次活动要求，若因作品

雷同或存在抄袭嫌疑而引起纷争，由参赛者本人（团队）负

责，主办方将取消其参赛资格、所获奖项及奖励。

3、参赛作品著作权归安徽科技学院图书馆与建筑学院

共有，设计者享有署名权。作品一经送达，即视为参赛者已

全部知晓并完全接受本次比赛规则。

4、大赛结束后，获得一、二、三等奖的作品将在龙湖

校区图书馆公开展示，其中获得一、二等奖的参赛作品将会

6

成为图书馆文化环境创意设计候选作品之一，图书馆有权使

用该作品进行空间改造。

三、联系方式

1、图书馆联络人：

柴光颖（龙湖校区） 咨询电话：0552-3197175

刘淑婧（凤阳校区） 咨询电话：0550-6732146

2、建筑学院联络人：沈德艳 咨询电话：0552-3197204

安徽科技学院图书馆 安徽科技学院建筑学院

2022年 4月 1日

7

附件：

安徽科技学院龙湖校区图书馆文化环境创意设计大赛报名表

院 系 班 级

姓 名 联系方式
电话

邮箱

是否以团队参赛 是□ 否□ 团队成员

是否有指导教师 是□ 否□ 指导教师